
Dipartimento di Ingegneria
U.O. Centrale Acquisti e Contabilità Dipartimentale

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale n. 
781 del 13.06.2012, pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie generale, n. 153 
del 03.07.2012, ed in particolare:

 l’art.  10,  comma  6,  che  attribuisce  ai  Dipartimenti  autonomia  gestionale, 
organizzativa e di spesa;

 l’art.  13,  comma  1,  che  attribuisce  al  Direttore  del  Dipartimento  la 
rappresentanza del  Dipartimento,  la promozione ed il  coordinamento delle 
attività svolte dallo stesso;

 l’art.  13,  comma  5,  lettera  j,  adotta,  nei  casi  di  necessità  e  di  urgenza,  i 
provvedimenti del Consiglio sottoponendoli al suo esame, per la ratifica, nella 
prima adunanza successiva; 

VISTO il Decreto a firma congiunta del Rettore e del Direttore Amministrativo del 1 marzo 
2013, n. 286, ed il Decreto a firma congiunta del Rettore e del Direttore Generale del 10 
settembre 2013, n. 867, con i  quali è stata disposta, rispettivamente, ai sensi dell’art. 2, 
comma  2,  della  Legge  30  dicembre  2010  n.  240,  la  costituzione  e  l’attivazione  del 
Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi del Sannio;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’istituzione ed il conferimento di borse di studio per attività  
di  ricerca,  emanato con  29  dicembre 2022,  numero 1670,  ed  in  particolare l’art.  5  che 
disciplina la modalità di istituzione delle borse di studio per lo svolgimento di attività di  
ricerca  finanziate  con  fondi  disponibili  nell’ambito  di  convenzioni,  contratti,  progetti  o 
contributi provenienti da soggetti pubblici o privati;
VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare 
l’articolo  4,  comma  3,  che  riconosce  alle  borse  di  studio  conferite  dalle  Università le 
agevolazioni fiscali di cui all’articolo 4 della legge 13 agosto 1984, n. 476;
VISTO  l’articolo  2,  comma 26,  della  legge  8  agosto  1995,  n.  335,  che  esclude l’obbligo 
dell’iscrizione alla gestione separata INPS per i soggetti assegnatari di borse di studio;
TENUTO CONTO, altresì, che con Circolare n. 101 del 5 maggio 1999 l’INPS ha incluso tra le 
tipologie di borse di studio per le quali vige l’obbligo dell’iscrizione alla gestione separata 
soltanto  le  borse  di  studio  per  la  frequenza  dei  corsi  di  dottorato  di  ricerca,  e  che  il  
Direttore Generale dell’Università  degli  Studi  del  Sannio,  con nota  circolare n.  2  del  20 
marzo 2017, prot. n. 3389, rettificata con nota prot. n. 3458, ha precisato che le borse di 
studio per attività di ricerca conferite ai sensi del sopra citato Regolamento di Ateneo non 
sono soggette a contribuzione, né danno luogo a trattamenti previdenziali o assistenziali;







VISTO  il  progetto  dal  titolo  “Hydrogen-Aeolie  Energy  with  Optimised  eLectrolysers 
Upstream of Substation (HAEOLUS)” finanziato nell’ambito del Programma Horizon 2020” – 
Grant Agreement n. 779469 – CUP F56C18000230006;
VISTA la istanza presentata, al Direttore del Dipartimento di Ingegneria, dal dott. Davide 
Liuzza, Ricercatore inquadrato nel  Settore scientifico disciplinare ING-INF/04 (Automatica), 
nella  sua  qualità  di  Responsabile  scientifico  del  richiamato  Progetto  Hydrogen-Aeolie 
Energy  with  Optimised  eLectrolysers  Upstream  of  Substation  (HAEOLUS)”  finanziato 
nell’ambito  del  Programma  Horizon  2020”  –  Grant  Agreement  n.  779469  –  CUP 
F56C18000230006, avente ad oggetto la autorizzazione alla istituzione e attivazione di n. 1 
borsa di studio per attività di ricerca correlata al Settore scientifico disciplinare ING-INF/04 – 
AUTOMATICA, nella quale si segnala, nel contempo, la “necessità e l’urgenza” della istituzione 
e attivazione in parola;
RAVVISATA l’urgenza connessa alla necessità di assicura il rispetto della tempistica prevista 
dal progetto e quindi il regolare svolgimento delle attività progettuali; 
VERIFICATO che nella richiesta di istituzione e attivazione, il  dott.  Liuzza ha indicato gli 
elementi essenziali per l’attivazione della procedura di selezione;
VISTO il Decreto Direttoriale n. 102/2023 del 22/05/2023 con il quale è stata autorizzata la 
indizione della procedura di pubblica selezione mediante emanazione del bando selezione 
per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 1 borsa di studio per attività di ricerca correlata 
al SSD ING-INF/04 – AUTOMATICA;
VISTO il Bando di pubblica selezione per il conferimento di   n. 1 borsa di studio per attività 
di ricerca, ai sensi del Regolamento di Ateneo per l’istituzione ed il conferimento di borse di  
studio per attività di ricerca, emanato con Decreto Rettorale del 29 dicembre 2022, numero 
1670 avviata  con  Bando  emanato  dal  Direttore  del  Dipartimento  in  data  22/05/2023, 
pubblicato  in  data  22/05/2023  sul  sito  web  di  Ateneo  all'indirizzo 
http://www.unisannio.it/it/amministrazione/albo-online/albo;
VISTO il Bilancio Unico di Previsione Annuale di Ateneo per l’esercizio 2023;
ACCERTATA la copertura finanziaria all’interno del Bilancio Unico di Previsione Annuale di 
Ateneo per l’esercizio 2023 alla Voce di Costo  COAN CA. 06.60.01.01 “Costi correnti per 
Progetti  di ricerca”  nell’ambito del budget del  Centro di Responsabilità “Dipartimento di 
Ingegneria”, con specifico riferimento al Progetto denominato, nella codifica del Sistema Ugov 
UE15 “HAEOLUS;
ACCERTATO che il termine di presentazione delle domande di partecipazione alla selezione 
fissato, a mente del bando di cui sopra, al giorno 06/06/2023, è scaduto;
ACQUISITA dal dott. Dott. Davide Liuzza nella sua qualità di Responsabile Scientifico delle 
attività di ricerca di cui trattasi, la proposta di nomina quali componenti della Commissione 
Esaminatrice, del prof.  Luigi Iannelli,  Associato per il  Settore Scientifico Disciplinare ING-
INF/04 e del Prof. Luigi Glielmo, Ordinario inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare 
ING-INF/04;
SENTITI gli interessati ed acquisite dagli stessi le prescritte dichiarazioni sostitutive di atto 
di notorietà relative alla assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di 
situazioni di incompatibilità;

RITENUTO di dover provvedere in ordine alla nomina dei componenti della Commissione 
Esaminatrice,  onde  consentire  l’avvio  della  procedura  di  pubblica  selezione  per  il 
conferimento  n. 1 borsa di studio per attività di ricerca, ai sensi del Regolamento di Ateneo  

http://www.unisannio.it/it/amministrazione/albo-online/albo


per  l’istituzione  ed  il  conferimento  di  borse  di  studio  per  attività  di  ricerca ,  emanato  con 
Decreto Rettorale del 29 dicembre 2022, numero 1670, avviata con Bando emanato dal 
Direttore del Dipartimento in data 22/05/2023, pubblicato in data 22/05/2023 sul sito web 
di Ateneo all'indirizzo http://www.unisannio.it/it/amministrazione/albo-online/albo ,

DECRETA

Art. 1 - È nominata la Commissione esaminatrice nella procedura di pubblica di selezione 
per il conferimento di   n. 1 borsa di studio per attività di ricerca, ai sensi  Regolamento di  
Ateneo per l’istituzione ed il conferimento di borse di studio per attività di ricerca , emanato con 
Decreto Rettorale del 29 dicembre 2022, numero 1670, avviata con Bando emanato dal 
Direttore del Dipartimento in data 22/05/2023, pubblicato in data 22/05/2023 sul sito web 
di  Ateneo  all'indirizzo  http://www.unisannio.it/it/amministrazione/albo-online/albo,  come 
di seguito indicata:

dott. Davide Liuzza              Presidente 

Ricercatore per il Settore Scientifico Disciplinare       ING-INF/04

Prof. Luigi Glielmo                                Componente
Ordinario per il Settore Scientifico Disciplinare     ING-INF/04

Prof. Luigi Iannelli Componente
Ricercatore per il Settore Scientifico Disciplinare      ING-INF/04

Dott.ssa Maria Marsullo              Segretario verbalizzante
Responsabile UO Centrale Acquisti e Contabilità Dipartimentale

Art. 2 - La Commissione è convocata per l’espletamento del colloquio che si terrà  che si 
terrà il giorno 28 giugno 2023, con inizio alle ore 10:30, in modalità telematica, in ossequio 
alle misure vigenti volte a far fronte all’emergenza sanitaria dovuta al diffondersi del Covid-
19. 

       IL DIRETTORE 
  Prof. Nicola Fontana

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005

http://www.unisannio.it/it/amministrazione/albo-online/albo
http://www.unisannio.it/it/amministrazione/albo-online/albo

	IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
	DECRETA

		2023-06-23T10:41:54+0200
	IT
	FONTANA NICOLA




